
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός μέγιστου αριθμού δικαστικών υπαλ-

λήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για λήψη άδειας 

υπηρεσιακής εκπαίδευσης κατά το δικαστικό έτος 

2026-2027 και καταληκτικής ημερομηνίας για την 

υποβολή των σχετικών αιτήσεων.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2212.2-

1/5368/28893/2020/18-05-2020 υπουργικής 

απόφασης περί εγκατάστασης στην Ελλάδα Γρα-

φείου της Εταιρείας «CAVALLI MARINE S.A.» που 

εδρεύει στη Λιβερία.

3 Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 

«ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΑΡΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «ΧΟΙ-

ΡΟΤΡΟΦΙΚΗ ΑΡΤΕΣΙΑΝΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ» στο κα-

θεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής 

Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊό-

ντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» των άρθρων 65 

έως 71 του ν. 4887/2022 (Α’ κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53441 (1)

Καθορισμός μέγιστου αριθμού δικαστικών 
υπαλλήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για λήψη 
άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευσης κατά το δικα-
στικό έτος 2026-2027 και καταληκτικής ημερο-
μηνίας για την υποβολή των σχετικών αιτήσεων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. γ’ του άρθρου 18 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 129 του ν. 4798/2021 «Κώδικας δικαστικών υπαλ-

λήλων και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 68).

2. Το υπ’ αρ. 51072/02-10-2025 έγγραφο της Υπηρε-

σίας Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό και Διοικητική 

Μέριμνα», με θέμα «Ενημέρωση σχετικά με άδεια υπη-

ρεσιακής εκπαίδευσης του άρθρου 129 ν. 4798/2021 

(Α’ 68)».
3. Τις υποβληθείσες αιτήσεις δικαστικών υπαλλήλων 

του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορούν σε εκδήλωση 

ενδιαφέροντος για λήψη άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευ-
σης, κατά το δικαστικό έτος 2026-2027.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε σε τρεις (3) τον μέγιστο αριθμό των δικαστι-
κών υπαλλήλων του Τομέα του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
και της Γενικής Επιτροπείας στο Ελεγκτικό Συνέδριο, 
στους οποίους μπορεί να χορηγηθεί άδεια υπηρεσιακής 
εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 129 του ν. 4798/2021 (Α’ 68), κατά το δικαστι-
κό έτος 2026 - 2027 και την 01.03.2026 ως καταληκτική 
ημερομηνία για την υποβολή σχετικών αιτήσεων από 
τους δικαστικούς υπαλλήλους του ως άνω Τομέα, καθώς 
και των απαραίτητων δικαιολογητικών που αφορούν 
στην αποδοχή τους από τους φορείς μετεκπαίδευσης 
ή μεταπτυχιακής εκπαίδευσης, εφόσον πληρούνται και 
οι προϋποθέσεις που τάσσονται από τις διατάξεις των 
παρ. 1-3 του άρθρου 129 του ως άνω νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 21 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

I

Αριθμ. 2212.2-1/5368/78074/2025 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5368/28893/ 
2020/18-05-2020 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου της Εται-
ρείας «CAVALLI MARINE S.A.» που εδρεύει στη 
Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5951

74611

10.11.2025 15:48:54

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74612 Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),

η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 

ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α’ 149) «Τροποποίηση π.δ. 

85/2012 ’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφο-

ρά και κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» και τροποποιή-

θηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/04-

05-2020 (Β’  1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-

3/92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης 

των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994  

(Β’ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικο-

νομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5368/28893/2020/18-05-2020 

(Β’ 2064) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής.

2. Το με κωδικό αριθμό 820421426955 1125 0088 e 

παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων.

3. Τις από 10 Ιουνίου, 31 Ιουλίου, 04 Αυγούστου και 

03 Οκτωβρίου 2025 αιτήσεις της εταιρείας «CAVALLI 

MARINE S.A.» για τροποποίηση της απόφασης εγκατά-

στασης ως προς το αντικείμενο της εταιρείας, αποφα-

σίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’  αρ. 2212.2-

1/5368/28893/2020/18-05-2020 απόφασης του Υπουρ-

γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 2064) αντι-

καθιστώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «CAVALLI MARINE 
S.A.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπαγωγή της στις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 με το σκοπό 
όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό της, 
απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με τη διαχείριση, 
εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, με-
σιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων 
(bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων 
υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως και επι-
χειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 
με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ. 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό. 

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβασμά-
των εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζομένων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74613Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογαριασμών 
τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ. η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-
τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-
κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 
αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 
εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-
φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 
παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 2212.2-1/ 
5368/28893/2020/18-05-2020 (Β’ 2064) απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

I

(3)

Υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΑΡΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «ΧΟΙ-
ΡΟΤΡΟΦΙΚΗ ΑΡΤΕΣΙΑΝΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ» στο κα-
θεστώς ενίσχυσης «Αγροδιατροφή - Πρωτογενής 
Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊό-
ντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» των άρθρων 
65 έως 71 του ν. 4887/2022 (Α’ κύκλος).

Με την υπό στοιχεία 414770/Π05/06/8/40368/01/ 
ν. 4887/2022/27-10-2025 απόφαση του Περιφερειάρ-
χη Θεσσαλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 4887/2022, και ειδικότερα στο καθεστώς ενίσχυσης 
«Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποί-
ηση Γεωργικών Προϊόντων - Αλιεία - Υδατοκαλλιέργεια» 
των άρθρων 65 έως 71 (Α’ κύκλος) επενδυτικού σχεδίου 
της επιχείρησης «ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΑΡΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. 
«ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ ΑΡΤΕΣΙΑΝΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ» που αναφέ-
ρεται στην Επέκταση χοιροτροφικής μονάδας, (ΚΑΔ κύρι-
ου κλάδου δραστηριότητας: 01.46, Εκτροφή χοίρων), στη 
θέση ΑΡΤΕΣΙΑΝΟ, της Δημοτικής Ενότητας ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, 
του Δήμου ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, της Περιφερειακής Ενότητας ΚΑΡ-
ΔΙΤΣΑΣ της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, συνολικού επιλέξι-
μου κόστους ίσου με 661.793,04 €, ευρώ και συνολικού 
ενισχυόμενου κόστους ίσου με 661.793,04 € ευρώ. Στο 
επενδυτικό σχέδιο χορηγείται ενίσχυση ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74614 Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

Ε
2
.1
-2
Α
_
Ν
.4
8
8
7
/
2
0
2
2
_
6
.0
1

Π
ερ
ίλ
η
ψ
η
Α
π
ό
φ
α
σ
η
ς
Υ
π
α
γ
ω
γ
ή
ς

Α
γ
ρ
ο
δ
ια
τρ
ο
φ
ή

η
Έ
κ
δ
ο
σ
η

Σ
ελ
ίδ
α

α
π
ό

-
Π
ο
σ
ά
 
α
νά

 
εί
δ
ο
ς 
εν
ίσ
χυ
σ
η
ς

Π
οσ

ά 
Εν
ισ
χύ
σε
ω
ν

Υπ
ολ
ογ
ισ
μό
ς 
Τε
λι
κώ

ν 
Π
οσ

ώ
ν 
Εν
ίσ
χυ
ση

ς 
Επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ

Π
οσ

ά 
τη
ς 
συ

νο
λι
κή
ς 
εν
ίσ
χυ
ση

ς 
π
ου

 χ
ορ
ηγ
εί
τα
ι μ
ε 
τι
ς 
μο
ρφ

ές
 

(Ε
Π
ΙΧ
Ο
ΡΗ

ΓΗ
ΣΗ

/Ε
Π
ΙΔ
Ο
ΤΗ

ΣΗ
 Χ
ΡΗ

Μ
Α
ΤΟ

Δ
Ο
ΤΙ
Κ
Η
Σ 
Μ
ΙΣ
Θ
Ω
ΣΗ

Σ/
Φ
Ο
ΡΟ

ΛΟ
ΓΙ
Κ
Η

 Α
Π
Α
ΛΛ

Α
ΓΗ

/Ε
Π
ΙΔ
Ο
ΤΗ

ΣΗ
 Κ
Ο
ΣΤ
Ο
ΥΣ

 Δ
Η
Μ
ΙΟ
ΥΡ

ΓΟ
ΥΜ

ΕΝ
Η
Σ 
Α
Π
Α
ΣΧ

Ο
ΛΗ

ΣΗ
Σ)

Α
ρχ
ικ
ά 
Π
οσ

ά 
Εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 
(Α
π
ό 

4
.1

)

Α
ρχ
ικ
ά

Π
οσ

ά 
εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ
τι
κο
ύ 

Σχ
εδ
ίο
υ 
με
τά

 τ
ην

 
εφ
αρ

μο
γή

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 1
0
 (

5
0
 ε
κ 

�
)

Π
οσ

ά 
εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ
τι
κο
ύ 

σχ
εδ
ίο
υ 
με
τά

 τ
ην

 
εφ
αρ

μο
γή

 τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 3
0
 π
αρ

. 6

Π
οσ

ά 
εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 

με
τά

 τ
ην

 ε
φ
αρ

μο
γή

 
το
υ 
π
ερ
ιο
ρι
σμ

ού
 τ
ω
ν 

3
 ε
κ 

�
 ή

 5
 ε
κ 

�
 

αν
άλ
ογ
α 
με

 τ
ο 

μέ
γε
θο
ς 
τη
ς 

επ
ιχ
εί
ρη

ση
ς 
γι
α 
μί
α

εν
ότ
ητ
α 
κα
ι 3

,5
 ε
κ 

�
 ή

 
5
,5

 ε
κ 

�
 γ
ια

 δ
ύο

 
εν
ότ
ητ
ες

Τε
λι
κά

 Π
οσ

ά 
Εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 

Επ
εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
με
τά

 
τη
ν 
εφ
αρ

μο
γή

 τ
ου

 
π
ερ
ιο
ρι
σμ

ού
 τ
ω
ν 

2
0
 ε
κ 

�
 α
νά

 
φ
ορ

έα
 ή

 3
0
 ε
κ 

�
  
γι
α 
το

 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
συ

νδ
εδ
εμ
έν
ω
ν 

/σ
υν
ερ
γα
ζό
με
νω

ν 
επ

ιχ
ει
ρή

σε
ω
ν,

 ε
νώ

 α
ν 
αφ

ορ
ά 

φ
ορ

ολ
ογ
ικ
ή 
απ

αλ
λα
γή

 τ
α 

αν
ώ
τα
τα

 ό
ρι
α 

π
ρο
σα

υξ
άν
ον
τα
ι κ
ατ
ά 

5
0
%

Ο
μά
δα

 Α
 Ε
Ν
ΙΣ
ΧΥ

Ο
Μ
ΕΝ

ΕΣ
 Δ
απ

άν
ες

 Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ώ
ν 
Εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 
(Ά
ρθ
ρο

 6
)-Σ

το
 σ
ύν
ολ
ο 
τω

ν 
εν
οτ
ήτ
ω
ν 
το
υ 
επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
σχ

εδ
ίο
υ

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Α
. Ε
π
ιχ
ορ
ήγ
ησ

η
3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Α
. Ε
π
ιδ
ότ
ησ

η 
Χρ

ημ
ατ
οδ
οτ
ικ
ής

 Μ
ίσ
θω

ση
ς

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Α
. Φ

ορ
ολ
ογ
ικ
ή 
απ

αλ
λα
γή

 
0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Α
. Ε
π
ιδ
ότ
ησ

η 
Κ
όσ

το
υς

 Δ
ημ
ιο
υρ
γο
ύμ
εν
ης

 Α
π
ασ

χό
λη
ση

ς 
0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 Α
3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

Ο
μά
δα

 Β
 Ε
Ν
ΙΣ
ΧΥ

Ο
Μ
ΕΝ

ΕΣ
 Δ
απ

άν
ες

 Ε
κτ
ός

 Π
ερ
ιφ
ερ
ει
ακ
ώ
ν 
Εν
ισ
χύ
σε
ω
ν 
(Ά
ρθ
ρο

 7
) 

- 
Στ
ο 
σύ

νο
λο

 τ
ω
ν 
εν
οτ
ήτ
ω
ν 
το
υ 
επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
σχ

εδ
ίο
υ

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Β
. Ε
π
ιχ
ορ
ήγ
ησ

η
0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Β
. Ε
π
ιδ
ότ
ησ

η 
Χρ

ημ
ατ
οδ
οτ
ικ
ής

 Μ
ίσ
θω

ση
ς

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Ο
Μ
Α
Δ
Α

 Β
. Φ

ορ
ολ
ογ
ικ
ή 
απ

αλ
λα
γή

 
0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

ΣΥ
Ν
Ο
ΛΟ

 Β
0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Συ
νο
λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
(Ε
π
ιχ
ορ
ήγ
ησ

η)
3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

Συ
νο
λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
(Χ
ρη
μα
το
δο
τι
κή

 Μ
ίσ
θω

ση
)

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Συ
νο
λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
(Φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ή 
Α
π
αλ
λα
γή
)

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Συ
νο
λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
(Δ
ημ
ιο
υρ
γο
ύμ
εν
η 

Α
π
ασ

χό
λη
ση

)
0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

Συ
νο
λι
κή

 Ε
νί
σχ

υσ
η 
το
υ 
Επ

εν
δυ
τι
κο
ύ 
Σχ
εδ
ίο
υ 
(Α
, Β

)
3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

0
,0

0
 �

0
,0

0
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �

3
3
0
.8

9
6
,5

2
 �



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74615Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

Ε2.1-2Α_Ν.4887/2022_6.01 Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής Αγροδιατροφή η Έκδοση
Σελίδα από

- Ποσοστά ενίσχυσης περιφερειακού χαρακτήρα

4 Ποσοστά Ενισχύσεων

4.1 
Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
ΨΑΡΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ

Ποσοστό (%)

ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)

Αρχικό Ποσοστό βάσει Τόπου εγκατάστασης για Μεγάλες Επιχειρήσεις (Άρθρο 10) 50,00%

Προσαύξηση ποσοστού λόγω ΜΜΕ (ισχύει για επιλέξιμες δαπάνες έως 50 εκ �) 0,00%

Τελική ένταση Ενίσχυσης 50,00%

4.2
Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εντός περιφερειακών ενισχύσεων, δαπανών της Ενότητας : 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΑΡΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ

Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του άρθρου 10 του ν.4887/22, του αιτούμενου ποσοστού που 
συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ ΑΙΤΗΣΗ -ΕΡΩΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ � Πεδίο 5.1 και του ποσοστού του χάρτη 
περιφερειακών ενισχύσεων.
ΟΜΑΔΑ Α. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 6)

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗΣ 
ΜΙΣΘΩΣΗΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕΝΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Ανώτατο ποσοστό
(Άρθρο 75 - Παρ. 2) συμπεριλαμβανομένου 
αυξημένων ποσοστών (Άρθρο 75 - Παρ. 3) και 
λόγω μεγέθους

100% 100% 100% 100%

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της συνολικής 
ενίσχυσης με βάση αυτών που συμπληρώθηκε στο 
ΒΗΜΑ 1 - Καρτέλα 5.1

100% 0% 0% 0%

Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων (Χ.Π.Ε) 50% 50% 50% 50%

ΟΜΑΔΑ Α. Περιφερειακές Ενισχύσεις (Άρθρο 6) 50,00% - - -

5 Συνολικά Ποσοστά Ενίσχυσης των εκτός περιφερειακών ενισχύσεων

5.1 Ποσοστά Ενίσχυσης Μη Περιφερειακού Χαρακτήρα του Επενδυτικού Σχεδίου
Υπολογιζόμενα ποσοστά βάσει των εντάσεων του Άρθρου 11 Ν.4887/2022 και του αιτούμενου ποσοστού που 
συμπληρώθηκε στο 5.1.

ΟΜΑΔΑ Β. ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΕΣ Δαπάνες ΕΚΤΟΣ Περιφερειακών Ενισχύσεων (Άρθρο 7)

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ
ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΗΣ 
ΜΙΣΘΩΣΗΣ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΠΑΛΛΑΓΗ

Αιτούμενο τμήμα (ποσοστό %) της 
συνολικής ενίσχυσης με βάση αυτών που 
συμπληρώθηκε στο ΒΗΜΑ 1-ΚΑΡΤΕΛΑ 5.1 

100,00% - -

1
Επενδυτικές δαπάνες για 
συμβουλευτικές υπηρεσίες σε ΜμΕ 
(άρθρο 18 Γ.Α.Κ.).

50,00% - -

2

Δαπάνες εκκίνησης για τις 
νεοσύστατες και υπό ίδρυση μικρές 
και πολύ μικρές επιχειρήσεις (άρθρο 
22 Γ.Α.Κ.).

100,00% - -

3Α
Δαπάνες για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.). - 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ

50,00% - -

3Β
Δαπάνες για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.). - 
ΠΕΙΡΑΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

25,00% - -

3Γ Δαπάνες για έργα έρευνας και 
ανάπτυξης (άρθρο 25 Γ.Α.Κ.). - 

50,00% - -



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74616 Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

Ε2.1-2Α_Ν.4887/2022_6.01 Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής Αγροδιατροφή η Έκδοση
Σελίδα από

ΜΕΛΕΤΕΣ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ

4
Δαπάνες καινοτομίας για ΜμΕ (άρθρο 

28 Γ.Α.Κ.). 50,00% - -

5

Δαπάνες για διαδικαστική και 
οργανωτική καινοτομία για ΜμΕ και 
Μεγάλες Επιχειρήσεις (άρθρο 29 

Γ.Α.Κ.).

50,00% - -

6

Επενδυτικές δαπάνες για την 

προστασία του περιβάλλοντος 

(άρθρο 36 Γ.Α.Κ.).
75,00% - -

7

Επενδυτικές δαπάνες για μέτρα 

ενεργειακής απόδοσης (άρθρο 38 

Γ.Α.Κ.).
65,00% - -

8

Επενδυτικές δαπάνες για τη 

συμπαραγωγή ενέργειας υψηλής 

απόδοσης από Α.Π.Ε. (άρθρο 40 

Γ.Α.Κ.)

80,00% - -

9Α

Δαπάνες για παραγωγή ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές (άρθρο 41 

Γ.Α.Κ.).
- Ύπαρξη σύγκρισης με λιγότερο 

φιλική προς το περιβάλλον επένδυση.

80,00% - -

9Β

Δαπάνες για παραγωγή ενέργειας 

από ανανεώσιμες πηγές (άρθρο 41 

Γ.Α.Κ.).
- Χωρίς ύπαρξη σύγκρισης με 

λιγότερο φιλική προς το περιβάλλον 

επένδυση.

65,00% - -

10

Δαπάνες για εγκατάσταση 

αποδοτικών συστημάτων 

τηλεθέρμανσης και τηλεψύξης (άρθρο 

46 Γ.Α.Κ.).

80,00% - -

11

Δαπάνες για την αποκατάσταση 

μολυσμένων χώρων (άρθρο 45 

Γ.Α.Κ.).
50,00% - -

12

Δαπάνες για ανακύκλωση και 
επαναχρησιμοποίηση αποβλήτων 

(άρθρο 47 Γ.Α.Κ.).
70,00% - -

13Α
Δαπάνες για επαγγελματική 

κατάρτιση (άρθρο 31 Γ.Α.Κ.). - 
Εργαζόμενοι χωρίς αναπηρία ή σε 

μειονεκτική θέση

70,00% - -

13Β
Δαπάνες για επαγγελματική 

κατάρτιση (άρθρο 31 Γ.Α.Κ.). - 
Εργαζόμενοι με αναπηρία ή σε 

μειονεκτική θέση

70,00% - -

14

Ενισχύσεις για συμμετοχή ΜμΕ σε 

εμπορικές εκθέσεις (άρθρο 19 

Γ.Α.Κ.).
50,00% - -

15Α
Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 

μειονεκτική θέση.
- Εργαζόμενοι σε μειονεκτική θέση 

(αρ. 32 Γ.Α.Κ.)

50,00% - -

15Β
Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 

μειονεκτική θέση.
- Εργαζόμενοι με αναπηρία (Άρθρο 

33 Γ.Α.Κ.)

75,00% - -

15Γ

Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 

μειονεκτική θέση.
- Πρόσθετες δαπάνες απασχόλησης 

εργαζομένων με αναπηρία (Άρθρο 34 

Γ.Α.Κ.)

100,00% - -

15Δ
Ενισχύσεις για εργαζομένους σε 

μειονεκτική θέση.
- Πρόσθετες δαπάνες απασχόλησης 

εργαζομένων σε μειονεκτική θέση 

100,00% - -



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74617Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

Ε2.1-2Α_Ν.4887/2022_6.01 Περίληψη Απόφασης Υπαγωγής Αγροδιατροφή η Έκδοση
Σελίδα από

(Άρθρο 35 Γ.Α.Κ.)

16
Δαπάνες για επενδυτικές εν
ισχύσεις προς ΜΜΕ

20,00% 20,00% -

- Οι νέες θέσεις εξαρτημένης εργασίας που θα δημιουργηθούν από την υλοποίηση της 
επένδυσης, εκφρασμένες σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) ως ακολούθως :

3.1.2 Νέες Θέσεις Απασχόλησης στην Επιχείρηση - Φορέα του Επενδυτικού Σχεδίου
ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ � Πτυχιούχοι ΑΕΙ/ΤΕΙ 2,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  � Πτυχιούχοι ΙΕΚ/ΔΙΕΚ 2,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  � Λοιποί 2,00

ΕΜΕ ΝΕΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ  � ΣΥΝΟΛΟ 6,00

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Πίνακας Διανομής:

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΨΑΡΡΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ. δ.τ. ΧΟΙΡΟΤΡΟΦΙΚΗ ΑΡΤΕΣΙΑΝΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, ΑΡΤΕΣΙΑΝΟ τ.κ.

Δ.Ο.Υ. ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΦΜ:

Εσωτερική Διανομή:

Τμήμα Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης

[ΘΕΣΗ ΑΚΡΙΒΟΥΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ]

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74618 Τεύχος B’ 5951/07.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02059510711250008*


